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Glosář

Kompozit

Jedná se o materiál ze dvou, nebo více
substancí s rozdílnými vlastnostmi, které
dohromady dávají výslednému výrobku
nové vlastnosti, které nemá sama o sobě
žádná z jeho součástí.

Hydratace Reakce, při které se daná látka nasycuje
vodou

Polymerace Chemická reakce, při které z malých
molekul (monomerů) vznikají
vysokomolekulární látky (polymery)

Polykondenzace Společně s polyadicí jeden z typů
stupňovité polymerace – reakce
syntetických makromolekulárních látek.
Jde o postupnou kondenzaci monomerů
a oligomerů. Vznikají při ní
polykondenzáty.

Constrains Okrajové podmínky v úlohách MKP

Fixátor Kotvící prvek obráběcích strojů
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1 Úvod

Kompozitní materiály lze označit jako jedny z nejpokročilejších materiálů poslední doby.
Jejich pevnost a tuhost v kombinaci s nízkou hmotností přináší zajímavé možnosti
v konstrukci a vývoji nejen moderních obráběcích strojů. V dnešní době jsou již běžně
nahrazovány menší a méně zatěžované díly, které byly původně vyrobeny z kovu, plasty
a kompozitními materiály.

Polymerní betony mají velký potenciál pro hojné využití u obráběcích strojů. Dokáží
zefektivnit a zkvalitnit samotnou výrobu díky svým vlastnostem, a to za cenu srovnatelnou
s cenou litinových odlitků. Například schopnost pohlcení vibrací polymerních betonů je až
desetkrát vyšší než u oceli nebo litiny. Tato schopnost dokáže umožnit rychlejší obrábění
při zachování požadovaných přesností. Díky nízké viskozitě materiálu dokáže být stejně
velký odlitek polymer-betonu až třikrát lehčí než ocelový nebo litinový. Tato výhoda
umožní získat ekonomické úspory při výrobě základů stroje.

Při konstrukci z těchto materiálů je však nutné počítat i s některými nepříliš vhodnými
vlastnostmi. Polymerní betony navzdory svým četným výhodám mají velice nízkou
pevnost v tahu, která je až padesátinásobně nižší než u běžných konstrukčních ocelí. Mez
pevnosti v tlaku je také zhruba třikrát nižší než u běžných ocelí využívaných v konstrukci
obráběcích strojů. Ze zmíněných vlastností je vidět, že je nutné stanovit určitý směr,
kterým se bude muset konstrukce polymer-betonových dílců při návrhu ubírat.

Všechny výše uvedené pozitivní vlastnosti mohou být eliminovány, pokud se
nepřistoupí ke konstrukci celkového konceptu stroje správně. Pokud bude například využit
polymerní materiál jako podloží a části ocelového vedení stroje budou řešeny konvenčně,
potom může být například schopnost pohlcení vibrací několikanásobně snížena. Na druhou
stranu, bude-li použito vedení ocelové, eliminuje se hrozba trvalého poškození
polymerního betonu zapříčiněné vysokými silami ve vedení. Dochází-li ke kombinaci kovu
s polymerním betonem, můžeme mluvit o hybridní struktuře, která přináší další možnosti
zkoumání v rámci využitelnosti a správného návrhu dílců obráběcích strojů.

Cílem disertační práce by mělo být rozšíření využitelnosti kompozitních materiálů,
konkrétně polymerních betonů, do velkých dílců obráběcích strojů.
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2 Cíle disertační práce

1. Rešerše technologie minerálních litin (polymer-betonů)

2. Srovnání základních vlastností s konvenčními materiály ve stavbě obráběcích
strojů

3. Souhrn problematiky výroby konstrukčních dílů polymer-betonů, jako přímé

náhrady za díly vyrobené z konvenčních materiálů

4. Porovnání polymer-betonových odlitků s konvenčním řešením pomocí
výpočtových simulací, porovnání v dalších oblastech a nalezení případných
problémů v konstrukci polymer-betonových dílců

5. Definování výzkumného záměru na základě zjištěných údajů a informací

6. Testování polymer-betonového dílce pro zjištění vhodnosti využití materiálu

k výrobě vhodného polymer-betonového dílce na velkém obráběcím stroji

7. Vytvoření obecných doporučení a kroků pro konstrukci v případě
polymer-betonových struktur
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3 Současný stav poznání zkoumané problematiky

3.1 Historický vývoj polymerních betonů

První pokusy o tvorbu nového syntetického betonu, které směřovaly až k dnešní
podobě polymerního betonu, začaly vznikat kolem roku 1950, kdy se objevují první patenty.
Jednalo se o materiál, který byl svou strukturou podobný již dlouho známému
cementovému betonu, ale jako pojivo využíval syntetickou pryskyřici. Kromě pojiva se od
klasického betonu lišil také procesem tuhnutí. Klasický beton využívá hydrataci pro zvýšení
tvrdosti a pevnosti. Zde dochází k polyreakci (polymeraci, polyadici, polykondenzaci)
syntetické pryskyřice, která je původně dodávána v monomerním stavu. Od roku 1984 se
na základě mezinárodní konvence tento druh materiálů nazývá polymer-beton a je značen
zkratkou PC z anglického „Polymer concrete“.

3.2 Možnosti v užití materiálů pro výrobu nosných částí obráběcích strojů

Odlitky z litiny

Jeden z nejvyužívanějších způsobů výroby částí strojů jsou odlitky z litiny. Tyto odlitky
jsou nejčastěji využívány u konvenčních strojů, jelikož se jedná o rozšířenou a prověřenou
technologii, která je zároveň cenově dostupná (Obr. 1).

Obr. 1 Litinové lože [12]
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Ocelové svařence a odlitky

Jednou z výhod svařenců (Obr. 2) je absence potřeby výroby formy, která bývá
u odlitků často nejdražší položkou při jejich výrobě. Zároveň má ocel oproti litině vyšší
modul pružnosti. Nevýhodou jsou horší tlumící schopnosti oproti litině i nekonvenčním
materiálům.

Odlitek z minerální litiny

Odlitky z minerální litiny (Obr. 3) jsou již celkem často využívány u přesných obráběcích
strojů malé a střední velikosti. Jejich výhodou je vysoká teplotní stabilita a velmi dobré
tlumící vlastnosti. Forma zpravidla nebývá tak složitá, jako je tomu u forem pro litinové
odlitky, jelikož není definována maximální možná tloušťka stěny odlitku. Výsledný odlitek
je tedy plné těleso, které je možné odlehčit jádry. Díky 3x nižší viskozitě minerální litiny
oproti viskozitě litiny a vloženým jádrům, může být výsledný odlitek i přes větší objem
materiálu lehčí, než litinový odlitek.

Obr. 2 Ocelový svařenec
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Hybridní odlitek

Tento způsob spojuje všechny předchozí varianty, kdy jsou ocelové nebo litinové prvky
zality do minerální litiny (Obr. 4). Nahrazením prvků minerální litiny za prvky z oceli lze
docílit dobrých pevnostních vlastností v místech, kde by minerální litině hrozila deformace
v podobě prasklin. Při vyváženém spojení obou materiálů lze také docílit velmi dobrých
tlumících vlastností. Nevýhodou této varianty je vyšší cena, která může být zapříčiněna
přípravou dvou forem (pro litinové prvky a pro polymer-betonové prvky) a také vyšší
hmotnost v porovnání s odlitkem z minerální litiny.

Obr. 3 Odlitek polymer-betonového lože [13]

Obr. 4 Řešení hybridního odlitku [5]
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3.3 Složení a vlastnosti polymer-betonů

Polymer-beton je čím dál více využíván jako alternativní materiál k litině a oceli při
konstrukci loží menších obráběcích strojů. Jedná se o částicový kompozit, který je složen
z minerálů, které slouží jako plnivo. Matrice je potom složena z pryskyřice a tvrdidla. Tento
materiál přináší zajímavé a pro konstrukci velmi užitečné vlastnosti např. tlumení,
rozměrovou stálost, teplotní stabilitu, vysokou tuhost, odolnost proti korozi a další.

3.3.1 Složení polymer-betonu

Směs pro odlití polymer-betonových odlitků se skládá ze dvou základních složek –
plniva a matrice. Tyto složky se během technologického procesu postupně upravují
a v konečné fázi se smíchají, čímž vytvoří finální směs určenou pro odlévání.

Plniva

Jako příklad minerálů, které slouží jako plnivo, lze uvést žulu, křemen, čedič a další
minerály. Zvolené plnivo a jeho struktura má zásadní vliv na vlastnosti odlitku. Plniva mohou
být prášková (křemen, živec, vápenec…), vláknitá (skelná, uhlíková…), destičková (mastek,
slída…). Pro kvalitu směsi je určujícím faktorem především tvar, velikost, rozložení a podíl
plniva ve směsi.

Matrice


[…]

betonu, by mělo mít zejména výhodu v oblasti dynamických vlastností a také v úspoře
hmotnosti. Obecně nejlepším řešením z uvedených možností je, co se výsledných
vlastností týká, hybridní polymer-betonové lože. Ekonomické zhodnocení ukázalo, že cena
v případě kusové výroby polymer-betonového lože je srovnatelná s cenou výroby
z konvenčního materiálu.

Další část této práce porovnává dvě shodná lože velkého soustruhu, která jsou
vyrobena ze dvou různých materiálů (litina, polymer-beton). Obě tato lože jsou zatížena
shodnými silami a pomocí metody MKP jsou určena maximální napětí a deformace. Protože
litinový odlitek je výrazně členitý, musel být model polymer-betonového lože upraven tak,
aby odpovídal zásadám pro konstrukci polymer-betonových odlitků. Lože jsou tedy
základními rozměry stejná (délka, šířka, výška), avšak v detailech se liší. Po podrobení loží
MKP analýze bylo zjištěno, že maximální napětí je díky rozdílnému přístupu v návrhu odlitku
u polymer-betonu několikanásobně nižší, než u litinového odlitku. Maximální deformace
jsou přibližně stejně velké. Jelikož je namáhání polymer-betonového lože výrazně menší
než je dovolené namáhání lože zhotoveného z tohoto materiálu, lze říci, že i v tomto případě
je polymer-beton vhodnou alternativou pro využití v konstrukci typově podobných loží.

Hlavní výzkumná část spočívala v náhradě vhodného dílce velkého obráběcího stroje,
u kterého by využití polymer-betonu vykázalo zlepšení vlastností stroje. Na základě
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konzultací s kolegy z katedry Konstrukce obráběcích strojů, s kolegy z ČVUT a zástupci
společnosti Schneeberger bylo zjištěno, že nejideálnější díl pro náhradu je stojna, která je
robustní, tvarově jednoduchá a současně je stojen na tomto stroji velké množství. Tyto
aspekty umožní jednoduchou konstrukci formy a sériovou výrobu, což se projeví i po
ekonomické stránce. Díl navíc není vystavován dynamickým rázům, tudíž je u něj nejmenší
nebezpečí, že by došlo ke znehodnocení polymer-betonového odlitku, který je na
dynamické namáhání náchylný. Nejprve byl vytvořen model stávajícího řešení, který byl
podroben analýze statického zatížení, modální analýze, zjištění hodnot útlumu, zjištění
hmotnosti a zjištění kritické hodnoty ztráty stability. Tyto výsledky byly v další části
využity jako referenční. V dalším kroku byly vytvořeny 3 varianty potenciální náhrady.
Podmínkou bylo, aby dílec měl stejné nebo velmi podobné základní a připojovací rozměry.
Výsledky analýz jednotlivých variant potom musí předčit referenční model, aby bylo
možné uvažovat o nahrazení stávajícího řešení. Po vyhodnocení výsledků se ukázalo, že
všechny varianty přinesou určité zlepšení oproti konvenčnímu. Nejlépe byla vyhodnocena
varianta III., která přinese zejména vysokou úsporu hmotnosti (až 20%) a proti
referenčnímu řešení víc než osminásobné zlepšení útlumu.

Jelikož byly všechny varianty navrženy jako hybridní odlitky, byl vytvořen také hrubý
návrh formy pro odlití nejlépe vyhodnocené varianty III.. Na návrhu (kapitola 6) je
demonstrována relativní jednoduchost odlití tohoto konkrétního dílce. Výhodou je, že
součástí formy jsou i ocelové svařence, které následně zůstávají pevnou součástí odlitku.
Díky tomu se nutný počet dílců formy, které jsou po odlití demontovány, sníží. V případě
hromadné výroby zde existuje předpoklad, že při vytvoření trvalé formy z oceli, by náklady
měly být stejné, nebo dokonce nižší, než při výrobě konvenčního svařence.

Ze všech poznatků nabytých v problematice polymer-betonu a z výsledků simulací bylo
možné vytvořit dva diagramy, které v obecné rovině mohou zjednodušit rozvahu, zda
polymer-beton využít a ukázat, jak přistupovat k následné konstrukci dílců. První diagram
(Obr. 68) nabízí logickou rozvahu, která vede k ideálnímu řešení mezi třemi variantami:
Využít polymer-beton, využít hybridní odlitek, nebo setrvat u konvenčního řešení. Součástí
kapitoly je také souhrn výhod a nevýhod jednotlivých variant a doporučení pro jejich
případná využití.

Celá práce přináší, mimo jiné, souhrn vlastností, pravidel a doporučení, která, pokud jsou
respektována, mohou eliminovat chyby v konstrukci polymer-betonových dílců i chybně
plánovaná využití tohoto materiálu. Současně je vidět, že tento materiál přináší mnoho
zajímavých možností v oblasti konstrukce strojů ať už díky snížení hmotnosti, zlepšení
útlumu, nebo díky teplotní a rozměrové stabilitě. Je však nutné, aby konstruktér dobře znal
úskalí v podobě napěťových limitů materiálu a také navrhl dílec tak, aby zohlednil
slévatelnost.
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9 Směřování dalších kroků zkoumané oblasti

Je zde několik oblastí, které se mohou dále zkoumat a testovat. Velmi zajímavá může
být kombinace polymer-betonu s jiným typem kompozitu např. uhlíkovým kompozitem.
Tato kombinace by mohla přinést další úsporu hmotnosti, při zachování tuhosti.

Samozřejmostí je oblast zkoumání polymerních betonů z hlediska úprav směsi. Dá se
testovat jak poměr plniva, pojiva a aditiv, tak i například vliv velikosti prvků plniva a jeho
typ. Pokud by se dokázal najít typ pryskyřice, která umožní zvýšení pevnosti odlitku
(zejména při namáhání v tahu), nebo zvýší odolnost proti rázům, může to otevřít dveře
k dalšímu využití těchto materiálů.
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