## Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Luboš Limberg
Školitel: prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 2013
Plánované ukončení 2017, prodlouženo do 1/2021
Název disertační práce: Sendvičové konstrukce ve stavbě obráběcích strojů

Ing. Luboš Limberg byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky v roce 2013.

### Odborné zkoušky

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

Aplikace MKP v oboru ( KKS/DMKP) 13.6.2014
Experimentální pružnost ( KME/DEP) 2.2.2017
Moderní trendy ve stavbě výrobních strojů (KKS/DMTV) 5.3.2014

Angličtina (DFST/KAJ) 23.3.2014

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

### Státní doktorská zkouška (SDZ)

Minerální litiny ve stavbě obráběcích strojů 19.7.2017

### Zahraniční stáž

ne

### Pedagogická činnost

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

KKS/SI 2013/2014
KKS/ZK 2014/2015
KKS/ZSVS 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016

### Účast na SVOČ

V roce 2015- 2017 se zúčastnil katedrálních kol SVOČ v angličtině

- [1] *SVOČ 2015 - The strain analysis of the frames of machine tools made from unconventional materials.* Limberg, Luboš. Plzeň : University of West Bohemia in Pilsen, 2015.
- [2] *SVOČ 2016 - Influence of workspace changes to the technical parameters of crank press.* Limberg, Luboš. Plzeň : University of West Bohemia in Pilsen, 2016.
- [3] *SVOČ 2017 - FEM analysis of hybrid structure.* Limberg, Luboš. Plzeň : University of West Bohemia in Pilsen, 2017.

### **Účast na konferencích a publikační aktivity**

Doktorand se aktivně zúčastnil 5 konferencí (z toho 2 zahraničních) na nichž přednesl 5 příspěvků. Doktorand má celkem 4 publikace zaevidované v RIVu.

- [1] *Causes and Analysis of Warpage in Injection Molding.* Drexler, Tomáš a Limberg, Luboš. Český Krumlov : České vysoké učení technické v Praze, 2015. EAN 2015 - 53th Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 70-73. ISBN: 978-80-01-05734-6 .
- [2] *Application of polymer concrete by using the MKP analysis .* Limberg, Luboš, Lašová, Václava a Drexler, Tomáš. Český Krumlov : České vysoké učení technické v Praze, 2015. EAN 2015 - 53th Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 215-219. ISBN: 978-80-01-05734-6 .
- [3] *Thermal FEM analysis of hybrid structure.* Limberg, Luboš a Tančin, Milan. Nový Smokovec : Technical University of Kosice, 2017. EAN 2017 - 55th Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 408-413. ISBN: 978-805533167-6.
- [4] *Modal analysis of composite ram.* Tančin, Milan a Limberg, Luboš. Nový Smokovec : Technical University of Kosice, 2017. EAN 2017 - 55th International Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 249-255. ISBN: 978-805533167-6.
- [5] *Substituting a conventional ram frame with a sandwich structure.* Tančin, Milan a Limberg, Luboš. Harrachov : Czech Society for Mechanics, 2018. Experimental Stress Analysis - 56th International Scientific Conference, EAN 2018. stránky 407-415. ISBN: 978-802704062-9.

### **Zapojení do VaV činnosti**

Účast na řešení projektu TE 01020075 Centrum kompetence Strojírenská výrobní technika v letech 2014 – 2019.

Účast na řešení projektu SGS 2013-050 Komplexní podpora konstruování technických zařízení II. v letech 2014-2016

Účast na řešení projektu SGS 2016-012 Komplexní podpora konstruování technických zařízení III. v letech 2016-2019

### **Vyjádření k původnosti disertační práce:**

Posouzení podobnosti elektronické verze disertační práce indikuje její původnost. (zjištěno 0 % podobnosti).

Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědoma, že by v disertační práci byly převzaté a jako autorské interpretovány žádné další formy (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze posoudit.

### **Shrnutí a závěr**

V první etapě studia doktorand pracoval zodpovědně a iniciativně. Aktivně se podílel na výukové i výzkumné činnosti katedry, zejména zapojením do projektu CK SVT, kde měl v pracovním balíčku WP3 konkrétní úkoly, které řešil samostatně. Bohužel se v průběhu vlastního řešení dostavily komplikace spojené zejména s nemožností získat externího partnera

pro verifikační zkoušky, což do značné míry zpomalilo postup výpočtových prací a také precizaci tématu a cílů dizertační práce. Doktorand poté přešel do kombinované formy studia. Výsledky jeho dosavadní odborné práce byly průběžně veřejně prezentované a potvrzují, že je schopen samostatně řešit výzkumné úkoly.

Předložená disertační práce má velmi dobrou odbornou úroveň a přispívá k řešení problematiky aplikace alternativních materiálů do konstrukce obráběcích strojů.

Po zvážení všech uvedených faktů

**doporučuji práci Ing. Luboše Limberga k obhajobě a ke státní závěrečné zkoušce .**

Datum

29.1.21

dopř 3.6.2021 J. L.

podpis školitele